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Katse kertomukseen:  
uusia tuulia ikääntyvien  

asumispolitiikkaan
Uudenlaista näkökulmaa asumispolitiikkaan voidaan 

löytää kuuntelemalla ikäihmisten kertomuksia erilaisista 

ratkaisuista. Niiden avulla saadaan tärkeää tietoa siitä, 

miten erilaiset politiikkatoimet vaikuttavat arjessa. 

”J
uu ei, ei mitään, en ollut ajatellut-
kaan, mutta että joskus sitten aja-
tellut kyllä niin, että kun mulla oli 

neljä huonetta ja keittiö, et…on sitä, se aina 
kiipeäminen ja kaikki, että täytyy joskus kat-
sella, mutta että sitä en koskaan kyllä muis-
ta, että olisin ajatellut, että tänne olisin tul-
lut. Mutta nyt, nyt sitten olen oikein tyyty-
väinen, että olen päässyt.”
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oli jo rakentunut koti. Enni nautti helposta 
liikkumisesta lähiympäristössä ja olipa hän 
löytänyt uuden ystävänkin, mikä tuotti hä-
nelle erityistä iloa.

Pysyvyys

Usein politiikkasuosituksia ja ihmisten toi-
veita selvitetään erilaisilla kyselyillä ja ras-
ti-ruutuun-vastauksilla. Arvattavasti moni 
meistä, iästä riippumatta, vastaisi kyllä, jos 
kysyttäisi halukkuutta asua omassa kodis-
sa. Tällaiset automaattivastaukset kertovat 
jotain kodin merkityksestä, mutta ne eivät 
kovinkaan hyvin tavoita sitä todellisuutta, 
missä ikäihminen elää.

Tarkempaa ymmärrystä siitä, mitä hy-
vä ja toivottu asuminen ikääntyneenä tar-
koittaa, voidaan tavoittaa tutkimalla kerto-
muksia. Niiden kautta voidaan lähestyä nii-
tä henkilökohtaisia merkityksenantoja, joi-
den kautta erilaiset mieltymykset ja valinnat 
tulevat ymmärrettäviksi. Esimerkiksi Nesto-
ri, 80 vuotta, kuvaa asumisratkaisuaan näin: 
”Ei mulla tonne, keskustaan, oo minkään-
laista hinkua…ainakaan niin kauan kun ter-
veyttä riittää.”

Pinnalta katsoen tämäkin voitaisi luo-
kitella vastaukseksi, että Nestori ei halua 
muuttaa kodistaan. Vasta katseen tarken-
taminen kiinnittää huomion vastauksessa 
olennaisen, niin kauan kuin. Asumisen jat-
kuvuus kiteytyy syvempään symboliseen 
toiveeseen siitä, että oma terveys ja toimin-
takyky säilyisivät. Se ei siis tarkoitakaan yk-
siselitteisesti sitä, että omista seinistä pidet-
täisi kiinni hinnalla millä hyvänsä. Muu-
tos näyttäytyy pikemminkin mahdollisena, 
mutta ei toivottavana tai tervetulleena ikä-
muutoksena, jonka vuoksi arjen ratkaisuja 
olisi pohdittava.

Muutos

Kronologisen iän lisääntyminen ei tarkoi-
ta sitä, etteikö ihminen voisi sopeutua uu-
denlaisiin tilanteisiin. Nuoruuden ehdot-
tomuus on monella jäänyt taakse ja koke-
mus on opettanut joustamaan, antamaan 
periksi ja hyväksymään. Asioista on opittu 
etsimään se toinenkin puoli, mitä kuvastaa 

85-vuotiaan Teuvon kertomus palveluasu-
miseen muuttamisesta.

”Olihan se, ei se nyt niin kovin helppoa. 
Minä tykkäsin niin mahdottomasti asua 
siellä, vaikka mä yksin asuin ja ne asunnot, 
sitten... ei se nyt niin vaikeatakaan ollut, kun 
mä tiesin, että mä pääsen siitä yksinäisyy-
destä tänne ihmisten ilmoille. Vähä vähältä 
sitten, olihan se aluksi erilaista.”

Koti on tärkeää, mutta sen tuntu voi-
daan saavuttaa monin tavoin. Ikä voi tuo-
da mukanaan muutoksia ja sairauksia, jot-
ka Teuvon kokemuksen mukaisesti horjut-
tavat uskoa yksin selviytymiseen. Silloin voi 
olla tarve sopeutua ja tehdä kompromisseja: 
valintoja tehdään asettamalla itselle tärkeät 
asiat arvojärjestykseen.

Mahdollisuus

Yhden valmiin standardiratkaisun sijaan 
katse voitaisi kohdistaa yksilöön ja hänen 
voimavaroihinsa: mikä elämästä tekee elä-
misen arvoista ja miten elämän mielekkyys 
voisi juuri tässä toteutua.  Asuminen on elä-
misen kehys, mutta se ei sitä tyhjentävästi 
määrittele. Kuten 85-vuotias Lyydia haastat-
telun lopuksi totesikin: ”Eihän sitä koskaan 
tiedä, jos käy petipotilaaksi, niin sitten on 
ihan, tuntuisi että on sama missä päin sitä 
on. Missä vaan hoidon saa.”

Monelle seiniä tärkeämpää on oman-
näköisen sekä turvalliseksi ja mielekkääk-
si koetun elämän jatkuminen. Nämä ker-
tomukset luovat osaltaan uskoa siihen, että 
ihmisarvoinen ja hyvä arki on mahdollistaa 
rakentaa aika monenlaiseen materiaaliseen 
paikkaan, jos vaan tahtoa löytyy. 

Jos hyväksytään ajatus siitä, että yksilö, 
paikka ja näiden välinen suhde väistämättä 
muuttuvat ajassa, ei paikoillaan pysyminen 
oikeastaan näyttäydykään enää hyviä loppu-
tulemia automaattisesti tuottavana ratkaisu-
na. Tällöin muutos voikin näyttäytyä mah-
dollisuutena, ei väistämättömyyteen alistu-
misena. ♥

Teksti: Paula Vasara, YTT, tutkijatohtori, 

Ikääntymisen ja hoivan tutkimuksen huip-

puyksikkö, Jyväskylän yliopisto

Näin kertoi Enni, tutkimushaastatteluun 
osallistunut 87-vuotias leskirouva. Hän ker-
toi päätyneensä muuttamaan palveluasumi-
seen kotihoidon työntekijöiden sitä ehdotet-
tua. Taakse oli jäänyt vuosikymmenten iso 
perheasunto hissittömän kerrostalon nel-
jännessä kerroksessa.

Nykyinen politiikkasuositus nojautuu 
vahvasti ajatukseen siitä, että pitkäaikainen 
oma koti on ikääntyneen paras asuinpaik-
ka ja asumisen jatkaminen omassa kodissa 
on myös ikääntyneen oma toive, jota pitäi-
si kunnioittaa. Muutto rakentuu tässä ker-
tomusmallissa menetykseksi.

Ennin kertomus avaa uudenlaisen nä-
kökulman näihin asumisen ja hoivan siir-
tymiin. Ei Ennikään ollut varsinaisesti 
suunnitellut muuttavansa, mutta suhtautui 
myönteisesti mahdollisuuteen helpottaa 
omaa arkeaan toipilaana. Uusi koti oli löy-
tynyt tuttujen katujen kulmauksesta, ja siitä 
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